et ejus animam rapuit ad tormenta. Die autem tertia locum quo daemones eum tormentis afficiebant, venit Mater Jesu cum magna angelorum societate, dicens eis : Ut quid animam famuli nostri ita injuste affligitis ? Nos, inquit, eam debemus habere, et merito, quoniam in nostris operibus capta est. Quibus Mater Jesu : Si illius debet esse cujus opera faciebat, ergo nostra debet esse, quoniam matutinas nostras, dum vos eum peremistis, decantabat ; unde magis rei estis, qui iniqua contra me egistis. His dictis daemones huc illucque dispersi fugerunt, et beata Maria animam reduxit ad corpus, et hominem ab utroque funere suscitatum per brachium arripiens, aquam a dextris et a sinistris quasi murum stare jubens, de profundo pelagi ad portum incolumem reduxit.

13 Directement après la citation précédente : *At ille gaudens pedibus B. Virginis prostratus ait : Charissima domina mea, et Virgo speciosa Christo gratissima, quid tibi tribuam pro tantis beneficiis quae mihi fecisti ? Liberasti me de ore leonis, et de tormentis inferni gravissimis animam meam. Cui Mater Jesu ait : Precor te, ne de caetero in adulterii peccatum cadas, ne fiat tibi novissimus error peior priore. Precor te iterum ut de caetero festum conceptionis meae devote celebres annuatim VI Idus Decembris, et ubique celebrandum praedices. Mox ut id dixit B. Virgo Maria, eo cernente coelos ascendit, et ipse eremiticam vitam ducens, quod sibi acciderat, cunctis audire volentibus narravit, et postea quandiu vixit, illud festum conceptionis solemniter et devote celebravit, et celebrandum praedicavit.*

J'ai déjà étudié ailleurs ce miracle¹⁴, qui s'inscrit dans une constellation de versions où se multiplient les variantes : le clerc meurt en chantant ou non les louanges de Marie, il ressuscite ou ne ressuscite pas – dans ce cas, c'est un phylactère contenant la prière mariale ou un lys qui sort de sa bouche et autorise l'inhumation en terre sacrée. Retenons cependant que le texte d'Eadmer est un des plus anciens de cette vaste nébuleuse qui s'étend dans toute la littérature mariale européenne aux XII^e et XIII^e siècles. Nous le voyons apparaître avec des variantes chez Guillaume de Malmesbury¹⁵, qui supprime la dimension conceptionniste, mais garde la proclamation de *Ave Maria*, et de là, avec de substantielles variantes, chez Adgar¹⁶ et Nigel de Longchamps¹⁷, qui sont postérieurs à Wace ; ce sont la localisation, l'état du pécheur – est-il noyé après le péché ou avant son intention – et les modalités de sa résurrection qui varient¹⁸. Le miracle est donc dans sa première version un récit conceptionniste, issu d'un milieu anglo-normand, et sert en cela des desseins particuliers, que les versions plus tardives (je pense à celle de Gautier de Coinci par exemple) pourront gommer sans remords. Ce qui retiendra notre attention ici, c'est bien sûr la parenté de ce miracle marial, présent dans le premier quart du XII^e siècle dans l'œuvre d'Eadmer, avec celui qui figure dans les anecdotes consacrées à Richard : deux versions en sont présentes, chez Wace et chez Benoît, et elles rapportent à peu près la même histoire, à cela près que Benoît, plus loquace, donne une multitude de détails ; ainsi, il s'agit d'un sacristain chez Wace : « out a cel tens uns secrestein, / Tenuz esteit pour leal muine »¹⁹, qui devient chez Benoît « segrestein, custode e garde e marrugler : les choses gardoet deu moster »²⁰ : sacristain, custode et marguillier renvoient à des fonctions différentes en principe²¹, et les expressions ne sont pas exactement synonymes. On voit par cet exemple comment Benoît s'efforce d'amplifier le texte de Wace – l'*augmentatio* est une figure de style digne de l'*auctor* – sans forcément ajouter de réelle information.